Муниципальное казенное учреждение
Ольхонского районного муниципального образования
«Управление образования»

Дата
составления

Номер
документа

14.04.2022г. 78

ПРИКАЗ
о внедрении Муниципальной целевой модели наставничества педагогических
работников и обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях

района

В целях исполнения мероприятий региональных проектов «Успех каждого
ребенка», «Современная школа», «Учитель будущего», «Молодые
профессиналы» Национального проекта «Образование», в соответствии Указом
Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря
2019 года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования,
в том числе с применением лучших практик обмена опытом между
обучающимися», распоряжением министерства образования Иркутской области
от 24.12.2020 года № 982-мр «Об утверждении региональной целевой модели
наставничества», руководствуясь п. 6.2.9 Устава МКУ ОРМО «Управления
образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующие документы:
1.1. Муниципальную целевую модель наставничества педагогических
работников и обучающихся в образовательных учреждениях Ольхонского
районного муниципального образования (приложение 1).
1.2. План мероприятий (дорожную карту) внедрения Муниципальной целевой
модели наставничества педагогических работников и обучающихся в
муниципальных образовательных учреждениях Ольхонского районного
муниципального образования (приложение 2).
1.3. Формы «База наставников», «База наставляемых» (приложение 3,4).
2. Определить муниципальным координатором внедрения Муниципальной

целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся в
муниципальных образовательных учреждениях Ольхонского районного
муниципального образования - МКУ ОРМО «Управление образования».
2. Муниципальному координатору организовать работу по:
2.1. Экспертизе Положений (программ) о системе наставничества педагогических
работников и обучающихся в образовательных учреждениях района и программ
наставничества в срок до 25.05.2022 года.
2.2. По согласованию Планов мероприятий (дорожных карт) внедрения системы
наставничества педагогических работников и обучающихся в образовательных
учреждениях района в срок до 25.05.2022 года;

2.3.Формированию базы данных муниципалитета (кураторов, наставников из
числа педагогов, наставников из числа предприятий и других организаций,
наставников из числа обучающихся) в срок до 15.06. 2022 года;
2.4. Мониторингу реализации Муниципальной целевой модели наставничества
педагогических работников и обучающихся в образовательных учреждениях
Ольхонского районного муниципального образования.

3.Руководителям образовательных учреждений организовать работу по
внедрению Муниципальной целевой модели наставничества педагогических
работников и обучающихся в образовательных учреждениях Ольхонского
районного муниципального образования (далее - Муниципальная целевая модель
наставничества):

3.1.Назначить куратора внедрения и реализации Муниципальной целевой
модели наставничества в срок до 15 мая 2022 года;

3.2. Разработать Положение (программу) системы наставничества
педагогических работников и обучающихся в образовательном учреждении» в
срок до 15 мая 2022 года;

3.3.Разработать План мероприятий (дорожную карту) внедрения системы
наставничества педагогических работников и обучающихся в срок до 15 мая 2022
года; д

3.4.Направить для согласования в МКУ ОРМО «Управление образования»
разработанные Положение (программу) и План мероприятий (дорожную карту)
внедрения системы наставничества педагогических работников и обучающихся
срок не позднее 20 мая 2022 года;

3.5.Создать методическое объединение наставников в образовательном
учреждении (при необходимости);

3.6.Сформировать базы данных о наставниках и наставляемых в 2022-2023
учебном году в срок до 5 июня 2022 года и предоставить их муниципальному
координатору.

3.7.Создать на официальном сайте учреждения раздел «Целевая модель
наставничества» в срок до 1 июля 2022 года.

4.Контроль исполнения данного приказа возложить на Т.С. Прокопченко,
заместителя начальника МКУ ОРМО «Управление образования».

5.Приказ МКУ ОРМО «Управление образования» от 29.12.2021 года «Об
утверждении муниципальной модели наставничества» считать утратившим силу.

Начальник МКУ ОРМО
«Управление образования»

Г.Б.Онгоржонова